
 č.j. MSMT-23514/2024-2 

 

 

1 
 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen “Ministerstvo”) vyhlašuje v souladu 
s ustanovením § 14 zákona č. 218/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů (dále jen “rozpočtová pravidla“), 
a v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších 
zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, Výzvu k předkládání žádosti 
o poskytnutí dotace 

 

Podpora výuky českého jazyka pro zahraniční účastníky v kurzech Letních škol 
slovanských studií v roce 2025 

(dále jen „Výzva“) 

 

1. Poskytovatel dotace 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 529/5, 118 12 Praha 1 

 

2. Věcné zaměření Výzvy  
Věcným zaměřením Výzvy je podpora vzdělávání zahraničních účastníků v kurzech Letních škol 
slovanských studií. Letní školou slovanských studií se rozumí intenzivní vzdělávání v letních 
měsících v délce alespoň 21 a nejvýše 30 dní (včetně cestovních dní), které je zaměřeno na výuku 
českého jazyka, literatury, dějin a kultury. Jedná se o podporu vzdělávání vykonávaného 
veřejnými vysokými školami, zřizovanými podle zákona č. 111/1998 Sb., které každoročně, 
po dobu alespoň 10 let, realizovaly kurz Letní školy slovanských studií.  

 

3. Účel dotace 
Účelem Výzvy je podpora realizace výuky českého jazyka zahraničních účastníků v kurzech 
Letních škol slovanských studií.  

Seznam států, kterým jsou nabízena místa k účasti na Letních školách slovanských studií, je 
obsažen v Příloze č. 1.  

 

4. Lhůta, v níž má být dosaženo účelu dotace 
30. 10. 2025 

 



 č.j. MSMT-23514/2024-2 

 

 

2 
 

5. Oprávnění žadatelé 
 Veřejná vysoká škola, zřízená dle zákona o vysokých školách, která každoročně po dobu alespoň 
10 let realizovala kurz Letní školy slovanských studií a která nemá dluh vůči státnímu rozpočtu. 

 

6. Další požadavky, které musí žadatel naplnit 
• Délka trvání kurzu alespoň 21 a nejvýše 30 dní (včetně cestovních dní); 

• Alespoň 18 zahraničních účastníků; 

• Alespoň tři úrovně českého jazyka; 

• Výuka v rozsahu alespoň 25 vyučovacích hodin týdně; 

• Průměrný počet studujících v jedné skupině dosahuje nejvýše 15 studentů; 

• Zajištění ubytování a stravy (snídaně, obědy, večeře); 

• Alespoň dva celodenní výlety a/nebo exkurze, v případě nepříznivé epidemiologické 
situace zajištění náhradního programu (on-line kvíz, promítání filmů, virtuální 
prohlídka/exkurze apod.) v celkovém rozsahu alespoň 16 hodin.  

• Žadatel se zavazuje při přijímání účastníků kurzu respektovat sankce Rady EU vůči Ruské 
federaci a Bělorusku1 (výjimku tvoří případné přijetí osob prokazatelně perzekvovaných 
tamními režimy). 

 

7. Aktivity Výzvy 
Projekt je realizován prostřednictvím zjednodušeného vykazování – tzv. šablon (Simplified Cost 
Options).2  

Výzva je určena pro přijetí zahraničních účastníků a realizaci výuky českého jazyka zahraničních 
účastníků v kurzech Letních škol slovanských studií (čl. 3 Výzvy).  

Postup přijímání zahraničních účastníků je uveden v Příloze č. 2. Celkový nejvyšší počet 
zahraničních účastníků přijatých na základě této Výzvy je 311.  

 

8. Definice jednotky   
Jednotkou se rozumí částka 1 590 Kč připadající na jednoho (1) přijatého zahraničního účastníka 
Letní školy slovanských studií a jeden (1) den konání kurzu.  

 
1 https://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/sankce-proti-rusku-a-belorusku.  
2 Definice principů SCO např. https://ec.europa.eu/european-social-fund-plus/en/simplified-cost-options (2023-
08-13). 

https://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/sankce-proti-rusku-a-belorusku
https://ec.europa.eu/european-social-fund-plus/en/simplified-cost-options


 č.j. MSMT-23514/2024-2 

 

 

3 
 

Žadatel v předložené žádosti uvede počet zahraničních účastníků, který na letní jazykový kurz 
přijme, a délku konání kurzu.  

 

9. Prokázání splnění účelu dotace 
Příjemce dotace zašle Ministerstvu (Odboru mezinárodních vztahů a Evropské unie) elektronicky 
do 21. 11. 2025 závěrečnou zprávu Letní školy slovanských studií (dále jen „Zpráva“), která musí 
obsahovat stručné a věcné informace o naplnění účelu a dalších kritérií Výzvy. 

Součástí Zprávy je formulář Vyúčtování dotace (Příloha č. 4).   

Účelu dotace je dosaženo přijetím zahraničních účastníků ze států uvedených v Příloze č. 1, 
způsobem popsaným v Příloze č. 2, na kurz Letní školy slovanských studií, realizací tohoto kurzu 
a řádným předložením Zprávy. 

V případě, že se přijatý účastník vzdá kurzu méně než 7 dní před jeho zahájením a na jeho místo 
již není možné přijmout náhradníka, náleží žadateli 50 % výše hodnoty jednotek vyčleněných na 
tohoto účastníka. 

V případě, že přijatý účastník ukončí již zahájený kurz předčasně a na jeho místo již není možné 
přijmout náhradníka, náleží žadateli: 

• 50 % výše hodnoty kvůli tomu nerealizovaných jednotek, pokud účastník ukončí pobyt 
v prvních dvou třetinách kurzu, a 

• 100 % výše hodnoty kvůli tomu nerealizovaných jednotek, pokud účastník ukončí pobyt 
ve třetí třetině kurzu. 

 

10. Další náležitosti 
Na poskytnutí dotace není právní nárok. 

Osobní údaje, získané v souvislosti s vyřizováním žádostí o poskytnutí dotace podle této Výzvy 
a s případným následným poskytnutím dotace, budou ze strany Ministerstva zpracovávány 
výhradně v souvislosti s tímto účelem a v souladu s platnou národní i evropskou legislativou 
v oblasti ochrany osobních údajů. Další informace o zpracování osobních údajů v podmínkách 
Ministerstva jsou dostupné na: 

https://www.msmt.cz/ministerstvo/zakladni-informace-o-zpracovani-osobnich-udaju-
ministerstvem. 

 

11. Předkládání žádostí 
Žádost se doporučuje předkládat na formuláři, který je Přílohou č. 3 Výzvy.  

 

https://www.msmt.cz/ministerstvo/zakladni-informace-o-zpracovani-osobnich-udaju-ministerstvem
https://www.msmt.cz/ministerstvo/zakladni-informace-o-zpracovani-osobnich-udaju-ministerstvem


 č.j. MSMT-23514/2024-2 

 

 

4 
 

Nad rámec náležitostí uvedených v § 14 odst. 3 rozpočtových pravidel žádost o dotaci obsahuje: 

• čestné prohlášení o existenci či neexistenci dluhu vůči státnímu rozpočtu; 

• projekt (část 4 formuláře Přílohy č. 3). 

Přílohou žádosti je pověřovací listina či plná moc v případě, že žádost o dotaci podává osoba 
jednající v zastoupení žadatele na základě pověření nebo udělené plné moci. 

Žádost je možné podat datovou schránkou, prostřednictvím provozovatele poštovních služeb, 
osobně v podatelně Ministerstva či emailem s uznávaným elektronickým podpisem. Ministerstvo 
upřednostňuje podání žádosti prostřednictvím datové schránky Ministerstva (vidaawt).  

Žádost je adresována řediteli Odboru mezinárodních vztahů a Evropské unie Ministerstva. 

Žadatel odpovídá za správnost a úplnost údajů uvedených v žádosti. 

Žádost musí být Ministerstvu doručena nejpozději 14. března 2025.  

 

12. Způsob hodnocení žádostí 
Hodnocení žádostí je formální a věcné. Formálním hodnocením se rozumí posouzení žádosti 
z hlediska: 

1. dodržení termínu pro podání žádosti,  

2. řádného, úplného a správného (bez jazykových chyb bránících porozumění textu) 
vyplnění žádosti, 

3. oprávněnosti, tj. zda byla žádost podána oprávněným žadatelem,  

4. podpisu osoby oprávněné jednat jménem žadatele, 

5. připojení pověřovací listiny či plné moci v případě, že žádost o dotaci podává osoba 
jednající v zastoupení žadatele na základě pověření nebo udělené plné moci, 

6. souladu s věcným zaměřením Výzvy. 

Pokud budou během formálního hodnocení zjištěny nedostatky, postupuje se podle čl. 13 Výzvy. 

Věcným hodnocením se rozumí posouzení žádosti po obsahové stránce a jejího souladu 
s účelem Výzvy. Věcné hodnocení se provádí na základě těchto kritérií: 

 

Kritérium Způsob hodnocení  

Žadatel realizuje kurzy Letní školy slovanských studií v délce 
alespoň 21 dní a nejvýše 30 dní (včetně cestovních dní). 

Splněno/nesplněno 

Žadatel realizuje kurzy Letní školy slovanských studií pro 
alespoň 18 zahraničních účastníků, kteří byli vybráni 
a doporučeni dle Příloh č. 1 a č. 2 Výzvy. 

Splněno/nesplněno 



 č.j. MSMT-23514/2024-2 

 

 

5 
 

Žadatel nabízí účastníkům: 

• výuku alespoň tří úrovní českého jazyka; 

• ubytování a stravu (snídaně, obědy, večeře); 

• výuku v rozsahu alespoň 25 vyučovacích hodin týdně, 
přičemž průměrný počet studujících v jedné skupině 
dosahuje nejvýše 15 studentů. 

Splněno/nesplněno 

Žadatel realizuje pro účastníky v rámci kurzu Letní školy 
slovanských studií alespoň dva celodenní výlety a/nebo 
exkurze.  

V případě nepříznivé epidemiologické situace žadatel 
zajistí náhradní program (on-line kvíz, promítání filmů, 
virtuální prohlídku/exkurzi apod.) v celkovém rozsahu 
alespoň 16 hodin. 

Splněno/nesplněno 

Žadatel se v souvislosti s vojenskou agresí na Ukrajině 
zavazuje při přijímání účastníků kurzů respektovat sankce 
Rady EU vůči Ruské federaci a Bělorusku. Výjimku tvoří 
případné přijetí osob prokazatelně perzekvovaných tamními 
režimy. 

Splněno/nesplněno 

Soulad projektu s účelem Výzvy.  Splněno/nesplněno  

 

13. Řízení o poskytnutí dotace 
Řízení o poskytnutí dotace (dále jen „řízení“) vede Ministerstvo a postupuje v něm podle § 14 
a násl. rozpočtových pravidel. Účastníkem řízení je žadatel. Ministerstvo vede se žadatelem 
vždy pouze jedno řízení v jedné věci.  

Odstranění vad žádosti, doložení dalších podkladů a úprava žádosti 

Ministerstvo v souladu s § 14k rozpočtových pravidel připouští odstranění vad žádosti, doložení 
dalších podkladů nebo údajů nezbytných pro vydání rozhodnutí, úpravu žádosti na základě výzvy 
Ministerstva. Neodstraní-li žadatel vady v přiměřené lhůtě stanovené ve výzvě Ministerstva, 
Ministerstvo řízení zastaví. 

Nové rozhodnutí 

Ministerstvo na základě ustanovení § 14p rozpočtových pravidel stanoví, že v případě, kdy byla 
žádost pravomocně zcela či zčásti zamítnuta, bude možné vydat nové rozhodnutí, kterým bude 
žádosti zcela vyhověno, případně zčásti vyhověno a ve zbytku bude zamítnuta, souhlasí-li s tím 
žadatel o dotaci.  

 



 č.j. MSMT-23514/2024-2 

 

 

6 
 

Změna rozhodnutí 

Podle ustanovení § 14o rozpočtových pravidel může Ministerstvo na základě žádosti příjemce 
dotace rozhodnout o změně rozhodnutí.  

V případech uvedených v ustanovení § 14l rozpočtových pravidel Ministerstvo řízení zastaví. 

 

14. Finanční alokace  
Celková výše prostředků ze státního rozpočtu určená na tuto Výzvu pro rok 2025 je 14 268 000 Kč. 

Finanční prostředky budou poskytnuty žadateli na základě Rozhodnutí o poskytnutí dotace (dále 
jen „Rozhodnutí“) na účet uvedený v žádosti. Dotace bude poskytnuta formou jedné platby, která 
bude vyplacena do 30 dnů od nabytí právní moci vydaného Rozhodnutí. 

 

15. Pravidla financování a využití 
Poskytnuté finanční prostředky musejí být čerpány v souladu s Rozhodnutím a platnými 
a účinnými souvisejícími právními předpisy. Prostředky ze státního rozpočtu musejí být 
vynaloženy efektivně, účelně a hospodárně. 

Čerpání dotace musí být evidováno v účetnictví, odděleně v souladu s obecně závaznými 
právními předpisy, zejména zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů. 

Příjemce dotace zajistí, aby v souvislosti s materiálními či elektronickými výstupy souvisejícími 
s poskytnutou dotací byla uváděna informace o finanční podpoře poskytnuté Ministerstvem 
v této Výzvě, popřípadě umožňuje-li to povaha materiálních výstupů, aby byly takovou informací 
označeny, a to ve znění „Realizace byla podpořena Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy“. 

 

16. Finanční vypořádání  
Finanční vypořádaní dotace poskytnuté na základě této Výzvy se provádí podle § 75 rozpočtových 
pravidel a platné vyhlášky vydané Ministerstvem financí k jeho provedení. 

Při peněžním styku s Ministerstvem je jako variabilní symbol nutné uvést číslo Rozhodnutí. 
O vrácení finančních prostředků vyrozumí příjemce Ministerstvo avízem, které musí doručit 
Ministerstvu v elektronické podobě e-mailem na adresu aviza@msmt.gov.cz nejpozději v den 
připsání vratky na účet. Formulář avíza je přílohou Výzvy (Příloha č. 5). 

 

 



 č.j. MSMT-23514/2024-2 

 

 

7 
 

17. Kontrola použití dotace 
Ministerstvo je oprávněno provádět u příjemce dotace veřejnosprávní kontrolu dle § 39 
rozpočtových pravidel a § 8 odst. 2 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné 
správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů. 

Pro účely této kontroly vede příjemce dotace jmenný seznam účastníků včetně uvedené doby 
jejich účasti na kurzu, která je vyjádřena počtem dnů a daty příjezdu a odjezdu [za účelem ověření 
počtu účastníků a ověření jejich celkové účasti]. 

V případě zjištění porušení Rozhodnutí nebo souvisejících právních předpisů bude Ministerstvo 
postupovat v souladu s § 14f rozpočtových pravidel.  

Příjemce dotace je povinen podrobit se kontrole poskytnuté dotace prováděné dalšími subjekty 
v souladu s platnými a účinnými právními předpisy, zejména zákonem o finanční kontrole 
a v souladu s podmínkami Rozhodnutí. 

Příjemce dotace je povinen informovat Ministerstvo o dalších provedených externích kontrolách, 
a to bezprostředně po jejich ukončení. 

 

18. Porušení rozpočtové kázně 
Porušením § 44 odst. 1 rozpočtových pravidel se příjemce dotace dopouští porušení rozpočtové 
kázně. Mezi tato porušení se považuje mj. i porušení vymezených povinností, které jsou 
stanoveny v Rozhodnutí (§ 44 odst. 1 písm. j) rozpočtových pravidel).  

Důsledkem porušení rozpočtové kázně je podle § 44a rozpočtových pravidel povinnost provést 
na základě rozhodnutí místně příslušného finančního úřadu odvod za porušení rozpočtové 
kázně, případně penále za prodlení s jeho provedením ve výši částky, v jaké byla porušena 
rozpočtová kázeň. 

Správu odvodů za porušení rozpočtové kázně a penále vykonávají místně příslušné finanční 
úřady podle zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů. 

 

19. Řízení o odnětí dotace 
Dojde-li po vydání Rozhodnutí ke skutečnosti uvedené v § 15 odst. 1 písm. a) až h) rozpočtových 
pravidel, může Ministerstvo zahájit řízení o odnětí dotace. Pokud Ministerstvo na základě 
provedených důkazů dospěje k závěru, že jsou dány podmínky pro odnětí poskytnutých 
prostředků, vydá o tomto rozhodnutí. 

Na řízení o odnětí dotace se vztahuje zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů. 

 



 č.j. MSMT-23514/2024-2 

 

 

8 
 

20. Účinnost 
Výzva je účinná dnem jejího zveřejnění na webových stránkách Ministerstva. 

 

 

V Praze dne  

 
 
 
 

 
Mgr. Ladislav Bánovec, LL.M. 

ředitel Odboru mezinárodních vztahů a Evropské unie 

 

 

 

Přílohy: 

Příloha č. 1 Seznam zemí, kterým jsou nabízena místa k účasti na Letních školách slovanských 
studií 

Příloha č. 2 Postup podávání a zpracování přihlášek zahraničních účastníků v kurzech Letních 
škol slovanských studií 

Příloha č. 3 Doporučený formulář žádosti o poskytnutí dotace 

Příloha č. 4 Formulář vyúčtování dotace  

Příloha č. 5 Formulář avíza  


		2025-02-11T15:09:03+0100
	Mgr. Ladislav Bánovec




